[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	04.12.2014 г.

	№
	01-21/449
	г. Анадырь

	О проведении плановой выездной проверки Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум города Билибино»

В соответствии с частью 3 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 г.         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 2.1 части 2 статьи 5 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», частью 6 статьи 19 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»,  письмом Управления надзора и контроля за деятельностью органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.03.2014 г. № 01-52-416/05-1174, на основании пункта 1 Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 01.12.2008 г. № 199 «Об органе исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющем переданные полномочия Российской Федерации в области образования и культуры, утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум города Билибино» (далее - проверяемая организация; объект проверки).
2. Место нахождения проверяемой организации: 689450, Чукотский автономный округ, г. Билибино, улица Ленина, дом 2 А.
3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение плановой выездной проверки, Кондратенко Александра Николаевича, консультанта отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент).
4. Установить, что:

1) настоящая проверка проводится с целью исполнения графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2015 год, утверждённого приказом Департамента от 31.10.2014 г. № 01-21/402;
2) задачей настоящей проверки является выявление нарушений в деятельности объекта проверки требований, предусмотренных лицензией на право осуществления образовательной деятельности по программе профессионального обучения «Водитель автомобиля».

5. Установить, что предметом настоящей проверки является соблюдение проверяемой организацией лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности по программе профессионального обучения «Водитель автомобиля».

Проверку провести по вопросам, перечисленным в Плане-задании, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

6. Установить срок проведения проверки: 1 июня - 29 июня 2015 года.

К проведению проверки приступить 1 июня 2015 года.

Проверку окончить не позднее 29 июня 2015 года.

7. Определить, что правовыми основаниями проведения проверки являются нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы из Перечня согласно приложению 2 к настоящему приказу.

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

анализ и экспертизу документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке, подлежащим проверке, в том числе нормативных локальных и индивидуальных локальных актов;

осмотр и экспертизу объектов, используемых проверяемой организацией при осуществлении образовательной деятельности (зданий, строений, сооружений, помещений и территорий);
рассмотрение и экспертизу учебно-методической документации, учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса;

наблюдение за ходом образовательного процесса, в том числе за использованием в образовательном процессе объектов недвижимости, документации, литературы, иных ресурсов и средств;

беседы с обучающимися, воспитанниками организации, их родителями (законными представителями) и работниками организации по вопросам, подлежащим проверке. Беседы с несовершеннолетними обучающимися (воспитанниками) провести в присутствии их родителей (законных представителей).

9. Проверку провести в соответствии с Административным регламентом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённым Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68.

10. Руководителю проверяемой организации (Лубнина С.Н.) представить лицу, уполномоченному на проведение проверки, документы, необходимые для достижения целей и задач проведения настоящей проверки, в соответствии с графой 3 таблицы из приложения 1 к настоящему приказу не позднее 1 июня 2015 года.

11. Лицу, уполномоченному на проведение настоящей проверки                (Кондратенко А.Н.), оформить:

акт по итогам проверки в срок, установленный частью 4 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

отчёт по итогам проверки и проект приказа на утверждение отчёта по итогам проверки  не позднее 3 июля 2015 года;

предписание об устранении выявленных нарушений (уведомление об отсутствии нарушений) по итогам проверки не позднее 6 июля 2015 года.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления надзора и контроля качества образования Департамента                 (Косьяненко Н.А.).
Начальник Департамента

    А.Г. Боленков

	Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

от 04.12.2014 г. № 01-21/449

План-задание

плановой выездной проверки Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум города Билибино»
(далее - проверяемая организация; лицензиат)

проверяемый период:
2013-2014 учебный год, текущий период 2014-2015 учебного года
	№ п/п
	Вопросы проверки при осуществлении контроля соблюдения лицензиатом установленных законодательством Российской Федерации требований к организации образовательного процесса при осуществлении образовательной деятельности (подпункты «а» - «з» пункта 6, подпункты «а», «г», «е» пункта 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 г. № 966)
	Информация и документы, представляемые проверяемой организацией

	1
	2
	3

	1
	Наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта), необходимых для осуществления образовательной деятельности по реализуемой программе профессионального обучения «Водитель автомобиля»
	Информация об имеющихся правоустанавливающих документах (перечень правоустанавливающих документов с реквизитами);

Устав проверяемой организации; копии правоустанавливающих документов.

	2
	Наличие материально-технического обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с требованиями Приказа Министерства образования и науки РФ от 26.12.2013 г. № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий» (далее - приказ Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408).
	Информация о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, об оборудовании помещений в соответствии с государственными требованиями, в том числе в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408.

	3
	Наличие условий для охраны здоровья обучающихся в соответствии со статьями 37 и 41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
	Информация об оборудованных соответствующих помещениях;

договор (или иной локальный акт лицензиата) об организации питания и медицинского обслуживания обучающихся, воспитанников и работников проверяемой организации;

информация о мерах по охране здоровья обучающихся в соответствии с пунктами 1-10 части 1 статьи 41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

	4
	Наличие разработанных и утвержденных организацией, осуществляющей образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей 12 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
	Информация о разработанных и утвержденных организацией образовательных программах;

перечень реализуемых программ

	5
	Наличие педагогических работников, заключивших с лицензиатом трудовые договоры, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408.
	Информация о наличии педагогических работников, привлекаемых лицензиатом для осуществления образовательной деятельности по программе профессионального обучения «Водитель автомобиля» и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», а также требованиям приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408.

штатное расписание;

тарификация;

личные дела работников.

	6
	Наличие печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408, в соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
	Информация о наличии печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с лицензией образовательным программам, соответствующих требованиям приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408, в соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

утверждённые лицензиатом списки литературы;

библиотечные реестры, балансовые списки или иные учётные документы, подтверждающие наличие у лицензиата печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов.

	7
	Наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые предполагается использовать для осуществления образовательной деятельности, в соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»
	Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые используется для осуществления образовательной деятельности, в соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального закона «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения».

	8
	Наличие у образовательной организации безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации, с учетом соответствующих требований, установленных в приказе Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408 в соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
	Информация о наличии у лицензиата безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации, с учетом соответствующих требований, установленных в приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 г. № 1408.

	9
	Наличие условий для функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий и соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися независимо от их местонахождения образовательных программ в полном объеме, в соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» - для образовательных программ с применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
	Соответствующая информация представляется лицензиатом только для образовательных программ, реализуемых исключительно с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

	10
	Наличие договора, заключенного между организациями, осуществляющими образовательную деятельность, о сетевой форме реализации образовательных программ, а также совместно разработанных и утвержденных организациями, осуществляющими образовательную деятельность, образовательных программ в соответствии со статьей 15 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» - для образовательных программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность, с использованием сетевой формы реализации образовательных программ.
	Соответствующая информация, договор и совместно разработанные и утверждённые образовательные программы представляются лицензиатом только для образовательных программ, реализуемых с использованием сетевой формы реализации образовательных программ.

	11
	Наличие согласованных с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, а также ее заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям - для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с частью 1 статьи 16, частью 1 статьи 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»
	Согласованные с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов;
заключения о соответствии учебно-материальной базы лицензиата установленным требованиям.

	Приложение 2

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от 04.12.2014 г. № 01-21/449

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов и нормативно-методических материалов, в соответствии с которыми осуществляется проверка,  и (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки
1. Указ Президента РФ от 15.06.1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»;

2. Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

3. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4. Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

5. Федеральный закон от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;
6. Положение о лицензировании образовательной деятельности, утверждённое Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 г. № 966;
7. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 г.        № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»;

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 г.            № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;
9. Постановление Правительства РФ от 01.11.2013 г. № 980 «Об утверждении Правил разработки примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий»;
10. Постановление Правительства РФ от 24.10.2014 г. № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами»;
11. Приказ Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (зарегистрирован Минюстом России от 6 октября 2010 г., регистрационный № 18638;
12. Трудовой кодекс Российской Федерации (статья 331);
13. Приказ Министерства образования и науки РФ от 18.04.2013 г. № 292 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения», зарегистрирован в Минюсте РФ 15 мая 2013 г., регистрационный № 28395;
14. Приказ Министерства образования и науки РФ от 26.12.2013 г. № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий», зарегистрировано в Минюсте РФ 9 июля 2014 г.,  регистрационный № 33026;
15. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления не нём информации»;

16. Письмо Министерства образования и науки РФ от 01.08.2014 г. № АК-2131/06 «Об особенностях реализации примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств»;
17. Письмо Министерства образования и науки РФ от 1.08.2014 г. № АК-2132/06 «Об особенностях реализации примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств»;
18. настоящий приказ.